1. MARCO INSTITUCIONAL 

El Marco  Institucional del Gobierno Local, correspondiente al periodo 2013, estuvo constituido por entidades 

agrupadas de la siguiente forma: 

 Municipios, con un total de mil ochocientos treinta y ocho (1 838) entidades. 

 Centros Poblados Menores, cuenta con un universo de ocho (08), entidades. 

 Institutos Viales Provinciales, con setenta (70) entidades 

 Mancomunidades Municipales, con veinti seis (26) entidades. 

 Organismos Públicos Descentralizados, con veinte tres (23) entidades.